令和 4年度 第 5回運営推進会議議事録 記載日 令和 4年 12月 19日

看護小規模多機能ホームやすらぎ   記載者 長田 美紀

議題 １．利用状況

２．交流・行事の実施状況

３．事故・苦情の状況

４．その他

日時 令和 4年 12月 13日（火）紙面開催

出席者

敬称略

三入・可部地域包括支援センター       佐々木真知子

上中 3区 町内会会長            三反田 學

広島市民生委員               藤原 照夫

グループホームなごみの郷亀山        廣森 靖司

ご利用者ご家族代表             植田 美鈴

看護小規模多機能ホームやすらぎ       長田 美紀、大道 麻衣子

議事 1．利用状況（令和 4年  11/30 現在）

【看護小規模多機能ホームやすらぎ登録者 22名/29名（登録定員）】

要介護 1： 0人 要介護 2： 0人

要介護 3： 4人 要介護 4： 5人

要介護 5： 13人 区分変更申請中 0人

＊平均介護度： 4.4（前回 4.1）

＊平均年齢 ： 83.2歳（71～93歳）

・新規利用… 10月 4名  ターミナルケア、看取り

11月 2名  ターミナルケア、慢性疾患管理

・利用終了… 10月 5名  ご逝去

11月 5名  施設入所、ご逝去

    【通い】

   利用者実数：21名/22名

   一日平均利用者数：10月⇒12.3名/日 11月⇒12.2名/日

  【訪問】

    看護： 17名/22名

    介護： 13名/22名

  【泊まり】

   利用実人数：9名/22名

   平均宿泊者人数  5.6名（10/1-11/30の平均）

延べ宿泊者数   344名 （10/1-11/30）

   長期宿泊者人数  1名  終末期（看取り）

2．交流・行事等の実施状況

COVID-19感染症予防対策強化中につき外部ボランティアは自粛

  【交流についての対応状況】

・事業所内での少人数でのレクリエーション（体操）の実施

・ご利用者の趣味嗜好に合わせた時代劇や映画の DVD鑑賞（随時）

・個別の趣味嗜好に合わせた個人作成（絵画・手芸・工作）。

・利用中の面会は必要性を家族と検討し対応。

・面会の必要がある場合は 1名のみで 15分以内で対応。

・看取り期はご家族の付き添いを許可（感染症予防対策実施）

・ご家族には面会制限を行うことで情報の行き来に不足が生じないよ

うに、連絡ノートを活用。

・希望者には電話連絡を実施。

・お誕生日会（記念写真とバースデイケーキでお祝い）。

  3．事故・苦情の状況（10/1-11/31）

   事故…0件

    薬の飲み忘れや貼り替え忘れ（インシデント）が１１月０件に抑

えることができた。

苦情…0件

4．その他・今後の予定

 【COVID-19関連報告】

  １１月に入り、発熱者が増えた。抗原検査で陰性の場合、重ねて PCR

検査も実施（職員・ご利用者ともに）。結果が出るまでは、出勤停止や、

個室で隔離を行い、陰性であれば出勤、隔離解除とした。幸い、事業所

内でご利用者に感染者はなかった。

  連日のニュースで、感染者数が増加しており、ご利用者の同居家族に

抗原検査陽性となるケースが増えている。ご家族の協力もあり、通いサ

ービスを中止するなどのご配慮もいただいている。必要に応じ、訪問サ

ービスを提案するが、代替サービスの活用はなくご家族で対応されてい

た。

【長期連泊者の承認について】

 慢性疾患の増悪により入院されていたが、看取りを含めたターミナルケ

アを希望され 10 月中旬より利用されている。独居で、親族は別世帯で

生計を立てており、介護のために自宅に交代で介入されていた。毎日の

点滴や、痰吸引、オムツ交換、体位変換等が親族の介護では難しいため、

看多機での看取りを希望された。

【情報共有】

 ・10/11 付で、看護職員が法人内（二宮内科病棟）から配置転換で入職

しました。現在、看護職員が１１名、介護職員が 12 名となっており

ます。

 ・１０月、１１月に広島県立広島北特別支援学校の学生を対象に、介護

福祉士の塚原が介護技術の講師をさせていただきました。

 ・インフルエンザの流行はまだ地域的には確認されておりませんが、年

末にかけて流行が懸念されております。

  １２月３１日（土）は二宮内科が当番医です。

【次回の運営推進会議】

 令和 5年 1月 10日（火）10：00-11：00

  状況により、紙面開催となることもあります。

以上